
N. 135 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/10/2021 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  CUSTODIA  PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA  DANTE  -  AVVIO 
PROCEDIMENTO  DI  RICERCA  OPERATORI  TRAMITE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  TRA 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI. 

L’anno  2021 addì  29 del mese di ottobre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AFFIDAMENTO  CUSTODIA  PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA  DANTE  -  AVVIO  PROCEDIMENTO  DI 
RICERCA OPERATORI TRAMITE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI.

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AFFIDAMENTO  CUSTODIA  PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA  DANTE  -  AVVIO 
PROCEDIMENTO DI RICERCA OPERATORI TRAMITE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:
• che è in scadenza la convenzione con l’Associazione ASD Pallavolo Tradate per la custodia 

della Palestra di Via Dante - Scuola Primaria; 
• che  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  custodia,  si  rende  necessario,  in  attuazione  del 

regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi del comune di Tradate, approvato con 
Delibera C.C. n. 86 del 21.12.2010, partire per tempo al fine dell’individuazione di Associazioni 
Sportive interessate alla gestione;

• che,  pertanto,  si  ritiene  procedere  all’affidamento  attraverso  apposita  Convenzione,  ad 
Associazioni Sportive iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni previa indagine di mercato e 
previa pubblicazione di  avviso pubblico  per  acquisizione di  manifestazione di  interesse che 
verrà pubblicato sul sito Internet del Comune di Tradate www.comune.tradate.va.it;

Visto il  D.Lgs. del 3.7.2017, n. 117 con il quale è stato emanato il Codice del Terzo Settore, a 
norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 6 giugno 2016, n. 106, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 2.8.2017 – suppl.  Ordinario n. 43 ed entrato in vigore il  giorno successivo 
(3.8.2017);

Considerato che il D. Lgs. n. 117/2017 riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo 
Settore,  dell’associazionismo  delle  attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione, 
solidarietà e pluralismo e ne promuove lo sviluppo e l’apporto originale per il perseguimento di 
finalità civiche, solidaristiche e di  utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo 
Stato, le Regioni e gli Enti Locali e all’art. 56 prevede che possano stipulare con le organizzazioni 
di volontariato e le associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, tra cui rientri anche attività presso le 
palestre pubbliche;

Considerato,  altresì, che tali collaborazioni risultano più favorevoli rispetto al ricorso al mercato 
(comma 1, art. 56 D.Lgs. n. 117/2017);

Rilevato  che  il  comma 4,  art.  56  del  D.L.gs.  117/2017  prevede  che “Le convenzioni  devono 
contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con  
continuità le attività oggetto della convenzione,  nonché il rispetto dei diritti e della dignità degli  
utenti,  e,  ove  previsti  dalla  normativa  nazionale  o  regionale,  degli  standard  organizzativi  e  
strutturali di legge. Devono inoltre prevedere la durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le  
modalità  dell'intervento volontario,  il  numero e l'eventuale qualifica professionale delle persone  
impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari e dei lavoratori  
con  gli  operatori  dei  servizi  pubblici,  le  coperture  assicurative  di  cui  all'articolo  18,  i  rapporti  
finanziari  riguardanti  le  spese  da  ammettere  a  rimborso  fra  le  quali  devono  figurare  
necessariamente  gli  oneri  relativi  alla  copertura  assicurativa,  le  modalità  di  risoluzione  del  
rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, la verifica dei reciproci  
adempimenti nonché le modalità di rimborso delle spese, nel rispetto del principio dell'effettività  
delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento,  
ricarico o simili,  e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti  alla quota parte imputabile  
direttamente all'attività oggetto della convenzione”.

Visto il capitolato parte integrante del presente atto;

Ritenuto di approvare il presente provvedimento quale direttiva da indirizzare al Responsabile dei 
Servizi Sportivi, affinché provveda da subito alla pubblicazione dell’avviso;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.comune.tradate.va.it/


Visto il Regolamento per l’uso e gestione degli impianti sportivi approvato con Deliberazione C.C. 
n. 86 del 21.12.2010; 
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione, Cultura e Sport, in ordine alla regolarità tecnica 
e dal responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  approvare  il  capitolato  di  gara  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la  ricerca  di 
Associazioni interessate ad assumere incarico di custodia della palestra comunale di Via 
Dante a partire dal 1.1.2022 fino al 31.12.2024, parte integrante del presente atto;

2) di dare atto che l’importo di € 17.080,00 trova copertura sulla determinazione n. 730 del 
4.10.2021 come segue:
106020336479 cod. 1030209008 come segue:
anno 2022 € 9.760,00
anno 2023 € 7.320,00

3) di imputare la restante spesa di € 2.440,00 al capitolo 106020336479 cod. 1030209008 del 
bilancio 2023, dando atto che al relativo impegno di spesa provvederà il Responsabile del 
Servizio Sport Geom. Giorgio Colombo;
Atteso  che  tutti  gli  importi  previsti  per  sono  contenuti  negli  stanziamenti  del  bilancio 
pluriennale  e  che  per  gli  esercizi  successivi  verranno  previsti  stanziamenti  adeguati 
(9.760,00 nell’anno 2024);

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter pubblicizzare da subito l’avviso per la ricerca 
di mercato di cui trattasi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2966/2021 del SERVIZIO  UFFICIO SPORT ad oggetto:  AFFIDAMENTO 

CUSTODIA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DANTE - AVVIO PROCEDIMENTO DI RICERCA 

OPERATORI TRAMITE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2966/2021 ad oggetto:  AFFIDAMENTO CUSTODIA PALESTRA SCUOLA 

PRIMARIA  DANTE  -  AVVIO  PROCEDIMENTO  DI  RICERCA  OPERATORI  TRAMITE 

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  TRA  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  ISCRITTE  ALL'ALBO 

COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 73/2022
IMP. 30/2023

Tradate, 28/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 135 del 29/10/2021

UFFICIO SPORT

Oggetto:  AFFIDAMENTO CUSTODIA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DANTE - 
AVVIO PROCEDIMENTO DI RICERCA OPERATORI TRAMITE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE TRA ASSOCIAZIONI SPORTIVE ISCRITTE ALL'ALBO COMUNALE 
DELLE ASSOCIAZIONI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/10/2021.

Tradate, 29/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


